

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội

Căn cứ Kế hoạch số 161 -KH/UBND ngày 05/8/2020 của UBND Thành phố về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội (1010 - 2020) và hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Thành ủy về tuyên truyền kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội, Ban Thường vụ Thành đoàn Hà Nội ban hành Kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội là sự kiện trọng đại trong lịch sử nước nhà, là dịp để giới thiệu và nâng cao tầm vóc Thủ đô Hà Nội nói riêng và Việt Nam nói chung ở khu vực và trên thế giới. Thông qua các hoạt động kỷ niệm của Đoàn thanh niên các cấp thể hiện tình cảm, đạo lý uống nước nhớ nguồn của tuổi trẻ Thủ đô đối với các thế hệ cha ông đã có công dựng nước và giữ nước, là dịp tôn vinh các giá trị truyền thống lịch sử và cách mạng của dân tộc, động viên và phát huy tài năng, tâm huyết, tinh thần xung kích của tuổi trẻ tham gia xây dựng Thủ đô ngàn năm văn hiến, anh hùng.

- Tuyên truyền, giới thiệu với bạn bè trong nước và quốc tế về các di tích lịch sử văn hóa, về thành tựu kinh tế - xã hội của Thủ đô trong thời đại Hồ Chí Minh, nhất là trong 35 năm đổi mới... nhằm phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, ý chí tự lực, tự cường, vượt qua mọi khó khăn, thách thức, quyết tâm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của năm 2020 và cả nhiệm kỳ 2015 - 2020, lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII.

- Tích cực tham gia tổ chức các hoạt động tuyên truyền, quảng bá hình ảnh và văn hóa Thăng Long - Hà Nội ngàn năm văn hiến, Thủ đô anh hùng, Thành phố vì hòa bình, Thành phố sáng tạo... với cả nước và bạn bè thế giới nhằm thu hút khách quốc tế, tạo dựng môi trường đầu tư, huy động mọi nguồn lực để phục vụ quá trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa Thủ đô; khơi dậy lòng yêu nước, lòng tự hào dân tộc, nâng cao ý thức trách nhiệm của đoàn viên thanh niên trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Thủ đô, đất nước.

- Công tác tuyên truyền kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội cần được tiến hành sâu rộng, trước, trong và sau; gắn với các sự kiện quan trọng của Thủ đô và đất nước; các hoạt động cần đảm bảo sáng tạo, an toàn, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế; có tác dụng giáo dục sâu sắc; thu hút đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi Thủ đô và Nhân dân tham gia. Đồng thời tăng cường các biện pháp tuyên truyền và tổ chức các hoạt động phòng, chống dịch Covid - 19 theo chỉ đạo của cấp ủy và chính quyền cùng cấp.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN

1. Chủ đề: “TÔI YÊU HÀ NỘI”

2. Thời gian: Tháng 9, 10/2020. Đợt hoạt động cao điểm diễn ra từ ngày 01/10/2020 đến hết ngày 25/10/2020.

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, truyền thống văn hiến và anh hùng của dân tộc; nêu cao lòng tự hào, tự tôn, yêu chuộng hòa bình của dân tộc; thể hiện lòng biết ơn sâu sắc của các thế hệ đã hi sinh vì độc lập, tự do, thống nhất của Tổ quốc... Tuyên truyền giới thiệu thành tựu phát triển Thủ đô Hà Nội trên mọi lĩnh vực.

- Tuyên truyền phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội, Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XVII và các sự kiện chính trị quan trọng của Thủ đô năm 2020. Tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động Xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh trong hệ thống chính trị, trong các cơ quan, đơn vị, ở các thôn, làng, tổ dân phố, mỗi gia đình và Nhân dân.

- Tổ chức tuyên truyền, cỗ động trực quan thông qua hệ thống kênh thông tin truyền thông của Đoàn Thanh niên Thành phố và cơ sở; mở các chuyên trang, chuyên mục, thư mục “TÔI YÊU HÀ NỘI”; xây dựng tuyển tin bài tuyên truyền về những thành tựu phát triển của Thủ đô trong sự nghiệp đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế; kịp thời phản ánh không khí phấn khởi, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước, phong trào thi đua yêu nước của tuổi trẻ Thủ đô và các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm, sự kiện diễn ra ở các ngành, địa phương, đơn vị, nhất là ở những địa điểm gắn với giá trị văn hóa - lịch sử của Thủ đô.

- Đẩy mạnh tuyên truyền các thông tin tốt, thông tin chính thống; tăng cường đấu tranh phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc về lịch sử; về sự nghiệp và tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh; về đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước trên internet, mạng xã hội,... Tuyên truyền đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XI, XII) gắn với Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị; phát huy sức mạnh tuổi trẻ tham gia cùng cả hệ thống chính trị và toàn xã hội thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

2. Hình thức tuyên truyền

- Bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, sinh động; lựa chọn những hình thức phù hợp với điều kiện, vừa thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị, vừa thực hiện tốt việc phòng, chống dịch Covid-19 hiệu quả để tuyên truyền tới đoàn viên thanh niên và Nhân dân như: *Ứng dụng có hiệu quả công nghệ 4.0, phát huy sức mạnh của mạng xã hội để mỗi tài khoản zalo, facebook cá nhân cán bộ, đoàn viên và mỗi cấp bộ Đoàn là một địa chỉ thông tin tuyên truyền hiệu quả; kết hợp với thông tin định hướng từ trang thông tin điện tử chính thống, fanpage Thành đoàn và các website, fanpage của đơn vị.*

- Tuyên truyền trực quan tại nơi công cộng bằng băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích, bảng LED,... tại các tuyến đường trung tâm, trung tâm văn hóa thể thao, nhà văn hóa, điểm sinh hoạt cộng đồng, ký túc xá,...

- Tuyên truyền trên các website, trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương. Tuyên truyền thông qua các hoạt động của tổ chức Đoàn, Hội, Đội, sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt chi đoàn,...

- Xây dựng các sản phẩm tuyên truyền như: video clip, infographic, frame thay avatar facebook, poster,... Sưu tầm và chia sẻ tích cực các phim ngắn, phim lịch sử, phim tư liệu,... về các địa danh lịch sử gắn với Thủ đô Hà Nội, những tấm gương đoàn viên, thanh niên, đảng viên trẻ tiêu biểu trong học tập và làm theo lời Bác, trong công cuộc xây dựng, phát triển và bảo vệ Thủ đô... đăng tải trên các kênh thông tin, các trang mạng xã hội, fanpage/facebook của các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội; trang tin điện tử thanhdoanhanoi.gov.vn, tuoitrethudo.com.vn với các chuyên mục, album như: *1010 năm Thăng Long - Hà Nội*, *Phát huy truyền thống Hà Nội nghìn năm văn hiến*, *Thanh niên Thủ đô tự hào Hà Nội ngàn năm văn hiến*, *Tôi yêu Hà Nội*, ...

IV. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Nhiệt liệt chào mừng 1010 năm Thăng Long - Hà Nội!
2. Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội, chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII!
3. Phát huy truyền thống 1010 năm Thăng Long - Hà Nội văn hiến và anh hùng, xây dựng Thủ đô ngày càng văn minh, hiện đại!
4. Thường xuyên học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!
5. Thi đua là yêu nước, yêu nước thì phải thi đua!
6. Đoàn kết, sáng tạo, thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ quốc!

V. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Cấp Thành phố

- Lễ hội đường phố: Thi tìm hiểu 1010 năm Thăng Long - Hà Nội; Các trò chơi dân gian; Các hoạt động, sự kiện diễn ra trên phố đi bộ.
- Chung kết Thủ thách khởi nghiệp Việt toàn cầu VinaCapital Ventures VietChallenge.

(Ban Tuyên giáo Thành đoàn tham mưu thực hiện).

- Đại hội cháu ngoan Bác Hồ thành phố Hà Nội lần thứ XIV, năm 2020 *(Ban Công tác Thiếu nhi Thành đoàn tham mưu, thực hiện).*
- Ngày hội tuổi trẻ Thủ đô đồng hành cùng hàng Việt Nam; Liên hoan tuổi trẻ sáng tạo năm 2020; Cuộc thi cặp đôi tài năng khối công viên chức *(Ban TN Công nhân viên chức và Công tác An ninh Quốc phòng Thành đoàn tham mưu thực hiện).*
- Giải cầu lông học sinh sinh viên Thủ đô lần thứ VII, năm 2020 *(Báo Tuổi trẻ Thủ đô tham mưu, thực hiện).*

- Khai mạc Hội khỏe thanh thiếu nhi Thủ đô; tổ chức tập huấn và hướng dẫn thực hành bơi, giải bơi cho thanh thiếu nhi; Chương trình văn nghệ “*Tự hào Việt Nam*” (*Cung Thanh niên Hà Nội tham mưu, thực hiện*).

- Ngày hội việc làm thanh niên Thủ đô lần thứ XIII, Ngày hội việc làm hòa nhập người khuyết tật lần thứ IX - năm 2020, Liên hoan dân vũ quốc tế và các điệu nhảy cổ động thành phố Hà Nội (2 bảng); Hội thi Bàn tay Vàng thanh niên các làng nghề truyền thống - năm 2020 (*Trung tâm Dịch vụ việc làm và Hỗ trợ Thanh thiếu niên Hà Nội*).

- Chương trình Em yêu khoa học - Tài năng công nghệ nhí; Trình diễn dancesport; Liên hoan võ thuật thiếu nhi Thủ đô; Giải vô địch cờ vua trẻ thành phố Hà Nội năm 2020 (*Cung Thiếu nhi Hà Nội tham mưu, thực hiện*).

- Tổ chức đi bộ hưởng ứng chương trình những bước chân vì cộng đồng; Xếp chữ 1010 năm Thăng Long - Hà Nội; Ra quân các hoạt động bảo vệ môi trường; Phối hợp tổ chức giải kéo co tại Lễ khai mạc; tổ chức điểm hiến máu tình nguyện (*Ban Đoàn kết Thanh niên và Địa bàn dân cư Thành đoàn tham mưu, thực hiện*).

- Giải bóng bàn thiếu niên, nhi đồng Thủ đô mở rộng lần thứ III, năm 2020; Các trò chơi dân gian diễn ra trên phố đi bộ (*Trường Lê Duẩn tham mưu, thực hiện*).

2. Các cấp bộ Đoàn

- Thực hiện các hoạt động tuyên truyền về kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội gắn với các sự kiện chính trị trọng đại của Thủ đô, đất nước và Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII; tổ chức sinh hoạt chi đoàn, diễn đàn, tọa đàm với chủ đề “*Tôi yêu Hà Nội*”.

- Tham gia Cuộc thi tìm hiểu trực tuyến 1010 năm Thăng Long - Hà Nội về truyền thống văn hóa, lịch sử, danh nhân, danh thắng của mảnh đất Thăng Long - Hà Nội ngàn năm văn hiến, *từ ngày 01/9/2020 đến ngày 30/10/2020* tại địa chỉ <https://timhieu1010namthanglonghanoi.hanoi.gov.vn/>.

- Căn cứ tình hình thực tế, tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống, hun đúc lòng yêu nước, thể hiện lòng biết ơn sâu sắc của các thế hệ đã hi sinh vì độc lập, tự do, thống nhất của Tổ quốc thông qua các hình thức như: “*Hành trình Tôi yêu Tổ quốc tôi*”, “*Hành trình Tôi yêu Hà Nội*”, “*Hành trình đến với các địa chỉ đỏ*” gắn với địa chỉ, di tích lịch sử và các bậc tiền bối cách mạng Việt Nam.

- Vận động đoàn viên, thanh niên hưởng ứng hoạt động truyền thông về 1010 năm Thăng Long - Hà Nội trên mạng xã hội. Khuyến khích tổ chức các hoạt động sáng tạo, nhất là việc giáo dục truyền thống lịch sử, cách mạng thông qua các phương tiện truyền thông hiện đại, qua internet và mạng xã hội.

- Đẩy mạnh thực hiện hiệu quả phong trào “*Thanh niên tình nguyện*”, “*Tuổi trẻ xung kích bảo vệ tổ quốc*”, “*Tuổi trẻ sáng tạo*” và “*Tôi yêu Hà Nội*” thành các hoạt động cụ thể, thiết thực để chào mừng kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội, qua đó tạo động lực thúc đẩy các phong trào thi đua do các cấp bộ Đoàn phát động, góp phần xây dựng tổ chức Đoàn, Hội, Đội phát triển vững mạnh.

- Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa; thực hiện các công trình, phần việc thanh niên tại các địa phương có di tích lịch sử gắn với 1010 năm Thăng Long - Hà Nội, các địa danh, di tích lịch sử cách mạng.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành đoàn Hà Nội

1.1. Ban Tuyên giáo

- Là bộ phận thường trực, theo dõi, đôn đốc và tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch; tham mưu với Thường trực Thành đoàn thực hiện các nội dung theo chỉ đạo của Thành phố.

- Thực hiện công tác tuyên truyền trên báo chí, hệ thống Fanpage, website Thành đoàn Hà Nội theo các hoạt động diễn ra trong Kế hoạch.

- Thiết kế các sản phẩm truyền thông, sưu tầm tư liệu về truyền thống, lịch sử văn hóa của Thủ đô; xây dựng infographic các di tích lịch sử, địa chỉ đỏ trên địa bàn Thủ đô.

1.2. Các Ban, Văn phòng Thành đoàn

- Căn cứ Kế hoạch này xây dựng đề án triển khai, thực hiện theo yêu cầu báo cáo Thường trực Thành đoàn trước **ngày 20/9/2020**.

- Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị trong khối đối tượng triển khai thực hiện kế hoạch và báo cáo kết quả hoạt động đầy đủ nội dung, đúng tiến độ đề ra; đôn đốc các đơn vị tiếp tục thực hiện hiệu quả các công trình, phần việc thanh niên.

- Nắm bắt, tổng hợp các nội dung hoạt động, các phần việc sáng tạo của cơ sở Đoàn trực thuộc khối phụ trách, kịp thời thông tin về Ban Tuyên giáo Thành đoàn để tuyên truyền.

1.3. Đề nghị Hội Liên hiệp thanh niên, Hội Sinh viên, Hội đồng Đội thành phố Hà Nội xây dựng kế hoạch đẩy mạnh tuyên truyền đến các cấp bộ Hội, Đội cán bộ, hội viên, đội viên và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội.

1.4. Báo Tuổi trẻ Thủ đô

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục trên hệ thống Báo Tuổi trẻ Thủ đô, trang thông tin điện tử tuoitrethudo.com.vn, thanhdoanhanoi.gov.vn tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội và Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII.

- Giới thiệu về các gương đảng viên trẻ, đoàn viên, thanh niên Thủ đô ưu tú trên các lĩnh vực; những mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả của các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội và tuổi trẻ Thủ đô góp phần vào công cuộc xây dựng và phát triển Thủ đô, bảo vệ Tổ quốc giai đoạn hiện nay trong chuyên mục.

1.5. Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và phân công nhiệm vụ của Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch tham gia thực hiện đợt hoạt động, báo cáo kế hoạch thực hiện về Thành đoàn Hà Nội (*qua Ban Tuyên giáo*).

2. Các cơ sở Đoàn trực thuộc

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội phù hợp với điều kiện và tình hình của địa phương, đơn vị; kế hoạch thực hiện gửi về Thành đoàn Hà Nội (*qua Ban đối tượng và Ban Tuyên giáo) trước ngày 20/9/2020.*

- Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội tại địa phương, đơn vị và tham gia tích cực, có hiệu quả các hoạt động do Thành đoàn Hà Nội tổ chức theo kế hoạch.

- Mỗi cơ sở Đoàn có ít nhất một công trình, phần việc thanh niên có ý nghĩa chào mừng 1010 năm Thăng Long - Hà Nội, chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII. Tổ chức hành trình đến các di tích lịch sử, địa danh cách mạng, địa chỉ gắn với lịch sử 1010 năm Thăng Long - Hà Nội; tổ chức ít nhất 01 hoạt động hưởng ứng.

- Thường xuyên thông tin các hoạt động về Thành đoàn Hà Nội (*qua Ban Tuyên giáo và Ban đối tượng phục vụ công tác tuyên truyền); báo cáo tổng kết quả đợt hoạt động về Thành đoàn Hà Nội (qua Ban Tuyên giáo) trước 16h00 ngày 30/10/2020.*

Đợt hoạt động kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội (1010 - 2020) là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, quan trọng của tuổi trẻ Thủ đô, Ban Thường vụ Thành đoàn yêu cầu các Ban, Văn phòng Thành đoàn, các đơn vị sự nghiệp và cơ sở Đoàn trực thuộc chủ động triển khai, thực hiện có hiệu quả các nội dung của kế hoạch đề ra.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đoàn (đề b/cáo);
- Thường trực TUHN (đề b/cáo);
- Ủy ban Nhân dân TPHN (đề b/cáo);
- Ban DV, TG, VP TUHN;
- Ban TG, TC, VP TW Đoàn;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam TPHN;
- Sở Văn hóa và Thể thao TPHN;
- Thường trực TĐHN (đề c/đạo);
- Các Ban, VP TĐHN;
- Các ĐVSN thuộc TĐHN;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc TĐHN;
- Website TĐHN;
- Lưu VP, TG,

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
BÍ THƯ**



Nguyễn Ngọc Việt